
 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DELL’AREA
POLIZIA LOCALE

N. 1194
OGGETTO  PROROGA  TECNICA  NELLE  MORE  DELLA
CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA APERTA EX ART. 71 DEL
D.LGS. 31/3/2023 N. 36, PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI GESTIONE E CONTROLLO DELLE AREE DI
SOSTA A PAGAMENTO MEDIANTE PARCOMETRI   PERIODO
DAL  01.12.2024  AL  31.03.2025  E  COMUNQUE  FINO
ALL’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO.  CIG B1E3588B14

DATA 28/11/2024



Il 28/11/2024

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                                                                           
Atteso  che la  presente  determinazione  viene  adottata  e  sottoscritta,  in  virtù  dell’incarico  di
Responsabile  del  Settore  di  Polizia  Locale e  Affari  Generali,  conferito  alla  Dott.ssa Monica
Palladinelli con Decreto Sindacale n. 38 del 02.08.2023 e n. 12 del 23.04.2024 incarico ai sensi
dell’art. n. 50 del D. Lgs. 267/2000 e art. 11 del vigente regolamento di Polizia Locale.

Visto:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);

- il decreto legislativo (d. lgs.) 18.8.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali) ed in particolare gli artt. 183 e 192;

- il d. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

- il comma 3 art. 107 del d. lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce ai dirigenti tutti i
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto e dai
regolamenti dell’ente la responsabilità delle procedure d’appalto, la stipulazione dei contratti,
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

- il comma 2 art. 109 del d. lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei comuni privi
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, possono
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici
o dei servizi;

- il  d.  lgs.  31  marzo  2023,  n.  33  (Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,2014/24/UE  e
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture).

Richiamate

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 1 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
DUP 2024-2026.

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  27  febbraio  2024,  con la  quale  è  stato
approvato, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del d. Lgs. 118/2011, il
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026.

- la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 35 del 21.03.2024 "Riorganizzazione uffici e servizi
approvazione organigramma/macrostruttura ed assegnazione risorse umane”. 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 16.05.2024 avente ad oggetto “Adozione PIAO
2024/2026” e relativi allegati;

- Il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 

-  l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e



autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie
previste  per  gli  affidamenti  diretti,  e  all’affidamento  di  lavori  d’importo  pari  o  inferiore  a
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;

-  l’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

Premesso
- che il  Comune di Rocca di Papa è dotato di aree di sosta regolamentate, con dispositivi  di
controllo di durata finalizzati alla riscossione delle tariffe per la sosta nelle aree di parcheggio a
pagamento. 
- che in data 10 Maggio 2024 è prevista la scadenza del contratto sottoscritto in forma di scrittura
privata  di  affidamento  del  servizio  di  gestione  delle  aree  di  sosta  a  pagamento  parcheggi  a
pagamento stipulato con la Schiaffini Travel SPA;
-  Che  con Determinazione  n.  528  del  30.05.2024 è  stata  effettuata  una  proroga  tecnica  del
contratto di affidamento del servizio di gestione dei parcheggi a pagamento sul territorio del
Comune di Rocca di Papa fino al 30.11.2024;
- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 20.06.2024 è stato dato indirizzo alla
Polizia Locale di avviare le procedure di gara per l’affidamento della concessione del servizio di
gestione dei parcheggi a pagamento per tre anni con eventuale proroga di un anno;
- che risulta imperativo,  nelle more dell’espletamento della procedura di gara a cui - con il
presente affidamento si dà avvio, a garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio di
gestione  delle  soste  a pagamento  con conseguenti  introiti  garantiti  per  le  casse comunali  e
mantenimento degli attuali livelli occupazionali;

Richiamata la determinazione n. 396 del 04.04.2023 con la quale la concessione del servizio
delle aree di sosta a pagamento nel Comune di Rocca di Papa è stata aggiudicata alla ditta
Schiaffini Travel SpA con sede legale in Roma Via delle Strelitzie n. 36 C.F. 07176810583 P.I.
01712831005, contratto n. Prot. Gen. 1686 del 16.01.2024;

Richiamato il D. Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, che consente la prosecuzione
del rapporto contrattuale “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi
nella  conclusione  della  procedura  di  affidamento  del  contratto,  è  consentito,  per  il  tempo
strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore
uscente qualora  l’interruzione  delle  prestazioni  possa  determinare  situazioni  di  pericolo  per
persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della
prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno  all’interesse  pubblico  che  è
destinata a soddisfare”;
Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per
l’Ente  e  considerato  che  il  vigente  quadro  normativo  consente  l’affidamento  diretto  di  un
servizio nella  misura  strettamente  necessaria,  nel  caso  di  contratti  scaduti,  nelle  more  di
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente;

Vista Determinazione  n.  528 del  30.05.2024 con la  quale  il  contratto  di  affidamento  della
concessione del servizio di gestione delle aree di parcheggio a pagamento è stato prorogato fino
al 30.11.2024;

2



Vista la Determinazione a contrarre n. 1168 del 15.11.2024 con la quale sono stati approvati gli
atti di gara e previsti i relativi costi e ricavi;

Visto l’avvio  della  procedura  di  affidamento  aperta  presso  la  C.U.C.  della  IX  Comunità
Montana  del  Lazio  Castelli  Romani  e  Prenestini,  id.  gara  1676,  CIG  B4816D27EA  per
l’aggiudicazione  della  concessione di  servizio  gestione  delle  aree di  sosta  a  pagamento  sul
territorio del Comune di Rocca di Papa ex art 71 del Decreto Legislativo 36/2023, per la durata
di anni tre più un eventuale anno di proroga;

Ritenuto, comunque, di dover prorogare cautelativamente il servizio per motivi di pubblico
interesse, evitando interruzioni dello stesso dal 01.12.2024 fino al 31.03.2025, stabilendo un
valore economico al servizio affidato della durata di mesi quattro nelle more della conclusione
delle procedure di affidamento, già avviate, che viene indicativamente fissato nella misura di €
37.000,00 oltre IVA; 
 

Dato atto

-che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo presunto del servizio è inferiore a 
140mila euro;

- che, dato l’importo presunto del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art.         37         del         Dlgs         n.36/2023  ;
- per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito codice CIG (Codice Identificativo di Gara) 
B1E3588B14 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici;

Tenuto conto 
- che l’affidamento del servizio non prevede costi diretti a carico del Committente / Comune di
Rocca  di  Papa,  dal  momento  che  il  corrispettivo  per  l’espletamento  del  servizio,  oggetto  di
affidamento,  è  a  carico  dell’utente  /’utilizzatore  ed  è  convenuto  nella  percentuale  del  30%
sull’acquisto da parte dell’utente finale dei titoli di sosta; 
- che la Società Schiaffini Travel SPA ha sinora condotto il servizio di gestione delle aree di
sosta a pagamento in maniera efficace ed efficiente ed ha reso con nota trasmessa via Pec in data
15.04.2024 Prot.  1288 disponibilità  alla  prosecuzione  de  qua  sino  al  30  Novembre  2024 (e
comunque sino al termine delle operazioni della nuova procedura di gara);
-che vi è la necessità di continuare a garantire il regolare svolgimento del servizio di gestione
aree di sosta a pagamento fino alla conclusione delle operazioni di gara e quindi alla stipula del
nuovo contratto di affidamento;

Considerato
 - che il fine che si intende perseguire con il contratto è assicurare ampie possibilità di pagamento
delle  tariffe  di  sosta  relative  alle  aree  regolamentate  da  parcometro  con  strumenti  innovativi
elettronici senza l’uso del contante e con il vantaggio del pagamento dell’effettivo periodo di sosta
utilizzato; 
- che la proroga dell’affidamento in questione non comporta spese a carico dell’Ente;
- che si ritiene di procedere con l’affidamento diretto del contratto in essere fino all’ultimazione
degli atti per l’espletamento della gara; 

DETERMINA

Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

3



Di procedere per le motivazioni  in premessa richiamate,  ai  sensi  del Decreto Legislativo n.
36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; con la proroga del contratto prot. 1686 del 16.01.2024 di
affidamento della concessione del servizio di gestione di parcheggi a pagamento” stipulato con la
Società  Schiaffini  Travel  SPA  con  sede  legale  in  Roma  Via  delle  Strelitzie  n.  36  C.F.
07176810583  P.I.  01712831005,  dal  01.12.2024  fino  al  31.03.2024 e  comunque  fino
all’ultimazione  della  procedura  aperta  di  affidamento,  agli  stessi  patti  e  condizioni,  la  cui
accettazione sarà formalmente resa con la prosecuzione del servizio de quo e la produzione della
relativa polizza definitiva a copertura del periodo aggiuntivo;

Di  dare  atto che,  con  riferimento  alle  disposizioni  del  presente  atto,  la  scrivente  ha
preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in
posizione di conflitto di interesse;
 Di dare atto che il presente affidamento non comporterà impegni di spesa per l’Ente;
Di  dare  atto che  la  provvista  della  suddetta  proroga  dovrà  essere  garantita  con  Polizza
Fidejussoria  (attuale  Polizza  n.  622.071.0000000147  Vittoria  Assicurazioni,  validità  1  anno
scadenza periodo 05.12.2024);
Di dare atto che per la riscossione dei proventi e per la corresponsione del canone, rimangono
inalterate le condizioni esattamente previste negli atti citati, a valere sulla parte in entrata e la
parte in uscita del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 annualità 2024;
Di  attestare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio; 
Di dare atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta
deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 13/03/1998, avente ad oggetto “Regolamento
comunale sul procedimento amministrativo”.

Il Responsabile Area
POLIZIA LOCALE
Monica Palladinelli

   

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Monica Palladinelli in data 28/11/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 28/11/2024 al 13/12/2024

Data 28/11/2024                            


